quam flrido colore depingit, eademque de causa ob teneram transparentem cutim, oculos sub livida corona cingit, eo magis, si consideremus; quod virgines plerumque eodem tempore, quo non rite purgantur, varia absurdæ, cretam, calcem, carbones, cineres, cespites &c. comedant. Roganti jam, cur imprimis cretam, calcem, gypsum similiaque insolita terrestria appetant, imo ut historiæ testantur, quod singulis diebus tres quatuorve fistulas tabacarias, integraque ostracea vasa devoraverint, huic aliam rationem vix dare potero, quam quod natura acidum illud, quo virginum corpora plerumque scatent, absorbens quærerit. Quærenti ulterius quare Anorexia laborent, huic respondeo, quoniam sanguis vitiosa indole imbutus, spiritus minus abundantes suppeditat, quæ ventriculi tunicas contrahere ejusdemque latera supra se invicem vivide atterere, adeoque famis sensum producere, vel si forsan, ut alii volunt, causa appetitus proxima in vellicatione & irritatione ab humore gastrico consistant; dico, hunc humorē à crurore pravè constituto satis vegetum sufficientemque fecerni non posse, quo stimulo suo agat, addo huc, virgunculas non-nullas ex mala confuetudine nimioque abusu potus Thée hunc succum abluedo, Anorexiā alere, imo laxando & debilitando fibras ventriculi cruditatē sibi comparare, reddendoque bilem in intestinis inertem, reliquam digestionem labefactare, Cachexiæ, mensium retentorum utcunque comiti ansam præbentes. Sicuti denique plethora facillime eo adscendere potest, ut vasa pulmonum nimis distendendo, vicinasque bronchiales vesiculos comprimendo & angustan-

angustando faciat, quo minus aër easdem libere intrare & exire queat, (uti hoc satis bene testata est virgo, quæ singulis mensibus fluxu instantे, tanta Orthopnæa laborabat, ut de vita desperaret, purgata verò sanissima vivebat) adeoque difficulter peragatur respiratio, ita & idem à lentore fieri posse, quis non dixerit? huc si accedat, quod musculi intercostales, spiritibus destituti, munere suo minus rite defungantur, nec costas satis valide elevent, rursusque deprimant, unde parcior aëris ex vesiculis expressio, gravior inspirando pulmonum labor, suffocatoque cruento illa confusa mentis percipiō, qua circulationis finis instare videtur, dum conqueruntur ægræ, ac si thorax inter duo prela comprimeretur, hæc est anxietas ad præcordia. Porro quis mecum non affirmabit? pueras alias tæniis ventrem arctissimè coercentes, liberum diaphragmatis motum impediendo, eas Phtisieos (siquidem sanguis in uberioribus partibus accumulatur, ecstasi corripitur) prima fundamenta ponere, ac forte gravidas, ne defloratæ videantur abortum sibi hoc modo promovere. Liquidu vitali itaque hac ratione in partibus cordi vicinis suffocato orientur in arteria pulmonali & aortæ trunco tanta resistentia, quanta erit particularum copia; quare sanguis obstaculo impeditus, quo minus a cordis ventriculis propelli possit, intra eosdem turgescet & rarefcet, cor autem pondere hoc aggravatum, per spiritus stimulo excitatos conabitur liquidum suum expromere, interim ob eandem renitentiam à cruento repercuſſo & reverberato denuo in contractionem fuscitabitur, unde impetus, qui in sanguinem per arterias propellendum fieri conſueverat,

sueverat, auctus in cordis fibras magis magisque exercebitur, hinc frequentior, validiorque contractionis norma remissionisque hoc est palpitatio, quam a liquido copiosiori non viscidiori deduximus, licet etiam à posteriori facile explicari queat, considerando nempe spiritus cerebellosos vix sufficientes suppeditari, qui non continuo rivo sed interrupto cursu in cordis ferantur villos. Imo ille, qui primis labris tantum Opticen gustavit, facilime cruoris abundantiam Vertiginis causam agnoscet: si quidem omne id, quod fibrillas thalamorum nervi optici, in quibus visio ultimo fit, plus æquo commovet & concutit, objecta visibilia in variis successive locis, ac proinde gyratione repræsentat, ita etiam retina ab arteriis ad oculi fundum disseminatis ac sanguine plethorico refertis, commota atque pulsata loco suo dimovebitur; unde radiantis objecti imago moveri quoque videbitur, seu quod idem est, ingruet Vertigo; nunc sequitur, ut dicamus de oculis humidis & caliginosis; prout igitur major liquidus laudabilis abundantia ita etiam in glandulis lachrymalibus major fiet lymphæ secretio, imo tanta copia ob resistentiam vasorum uterinorum aggregabitur, ut omnis hicce humor ordinariam viam quantitate sua per nares transire non potens, qua data porta ruat, adeoque guttatum supra genas defluens, lachrymas involuntarias constitutus, similiter à vasis totum nervum opticum coronæ instar cingentibus, sanguine uberiore infarcitis eundem comprimentibus, spirituumque influxum denegantibus, oriatur visus obscuritas, quæ quotidie in febribus Ardentibus observatur, & tum

Pars V.

K

sepe

sæpe eadem de causa in perfectam cæcitatem degenerata visa fuit. Tandem plethora de die in diem crescente ob arterias elasticitate destitutas, sanguinem sanguinis motum minoremque illius in fibras musculares derivationem, gravitatis sensus prodibit. Imo dum ad illum gradum plenitudinis pervenit, ultra quem illæsa qualitate progressi nequit, ob lentorem acquisitum, crux minus aptus erit spiritus satis vegetos activosque subministrando, quo solitos partium motus rite obire queant, unde spontanea lassitudo, & vires imbecilles. Vinculo arteriæ vel nervo injecto hoc semper confirmante.

§. 1270. Restat agendum de mira sanguinis menstrui per loca non naturalia evacuatione, dum natura corporis fæminini curam gerens errabunda modo hunc modo illum exitum sibi parare nititur, quo commode expurgari queat. Hinc alii per os, alii per nares, oculos, aures, ubera, ulcera, digitos, vulnera &c. menses prodiisse visi sunt. Sic *Bartholinus* eosdem vomitu & sanguinis sputo rejectos scribit, idem habet *Pancrollus* de vetula septuagenaria, cui semper ab adolescentia menses citra ullam jacturam & noctam per os excreti fuerunt. De virgine, cui ex oculis lachrymarum instar flores effluebant, narrat *Dodoneus*. Religiosæ cujusdam, quæ ex oculis & cruribus singulis mensibus majorem sanguinis quantitatem amiserat, meminit *Braf-savolus*. Per mammarum papillas exempla habentur apud *Amatum Lusitanum*. Per ulcera & verticem apud *Pechlinum*. Imo virginem summo cum levamine per solidam cutim in superficie manus menstruantem observavi. Per minimum manus digitum sanguinem menstruum

struum profnanantem se ter vidisse refert *Ludovicus Mercatus*. Adeoque hic morbus est duplex, vel oritur à sanguine menstruo retento vel a sanguine resistentiam ad loca naturalia tantam inveniente, ut hanc superare nequeat, unde diversas à natura vias sibi facit.

§. 1271. Ante dictum, hoc volo tantum me hic tradere morbos virginum. Denique pro tempore, quo diutius subsistunt menses, eo quoque sanatio difficilior & laboriosior erit; hinc *Hippocrates* ait: menstrua sex mensibus suppressa revocari non posse, nec insulse videtur cecinisse Poëta, dum inquit:

Vidi ego, quod fuerat primo sanabile vulnus.

Dilatum, longæ damna tulisse moræ.

Imo si fero Medecinam parayeris, Atrophiam, Leucophlegmatiam, Hydropem, Sterilitatem, &c. haud procul ab ægra tum abesse credat, hinc si nata plethora impediatur à quacunque causa per uterus deponi, tum hi morbi & infiniti plures oriri possunt.

§. 1272. Dabo signa, quibus noscitur hic morbus à causa virginea, sed delirium à plethora, ut viris oriri potest, sed sciri debet, quod virginis ab hac causa oriatur.

1. Si in Itatia puella est duodecim, Batavia septendecim vel octodecim annorum, & incidit in morbum non consuetum, tum hic plerumque morbus est.

2. Si Virgo Batava septendecim annorum modo sit adulta procerata, jam laborat menstruis, & huic talis morbus infestus est, sic non annis solum verum etiam statu incrementi distinguitur morbus Virgineus.

K 2

3. Nam

3. Nam an menstrua habere debeat, medicus determinat a plethora, hinc si puella ad nos accedat consulendum, tum quærimus, quot annos agat, si dicit v. g. octodecim, & se optime valuisse, cum morbum acceperit, sed si dein dicat subito patiebar dolores circa lumbos, & tum dein color incipiebat pallescere &c. & tum morbus inde ortus est, si vero dicat in initio morbi valde turbata fui, palpitationes accepi & inde tussis & menstrua defecerunt, tum eit morbus talis.

§. 1273. Hinc sola causarum corrigendarum est indicatio.

§. 1274. In observationibus *Mauriceaux* de morbis, qui accident fæminis ante, in & post partum, & apud *Marcellum Donatum* plurimi referuntur casus, ubi os uteri concretum vel vulnere vel naturali concretione, ignorabatur malum usque ad statum menstrualem, tum vero sanguis ibi effusus grumescebat, stagnabat, tumescentia fiebat, curabatur vel sponte ruptura facta, vel manu chirurgica aperto ore, verum medicamentis nil agitur, scitur obstetricie, quæ immissa vaginæ manus investigat, an tumor mollis emineat, tum fit incisio eo modo ut describitur apud *Mauriceaux* immissa cannula cum acu, sic per aperturam factam sanguine affluente liberantur virgines; uberiorius apud dictum auctorem videre poteris instrumentum & modum; licet hoc raro factum sit, tamen exempla adsunt, si vero ab ulcere concretio uteri facta sit, ut nonnulli volunt; tum speculum uteri falso sic dictum adhibent, & sic aperire volunt, sed haec specula sunt potius specula vaginalia, per balnea vero commode aperiri possunt.

§. 1275.

3. Nisi

K

§. 1275. Ad curationem pervenientes, quo meliori ordine procedamus, indicationes quasdam præmittemus, & quoniam Medicus menses provocaturus raro ad ægram accersitur, quin cruoris massa vitium jam contraxerit & lensor adfuerit, ideo eodem modo curam administrabimus ac si materies fecernenda & expurganda non adesset, prospiciendo nempe, i. ut de novo, quæ menses fuscitet, instauretur plethora; nam plethora aderat, vasa erant expansa, sed liquor iners, hinc Leucoplegmatia iners pallida, unde mucus aggreditur, qui tollendus est per massam pilularum Ruffi & tum danda sunt Emmenagoga vulgo dicta, vina fortissima cum Sabina, Tanaceto, Majorana, Pulegio, Matricaria, Ruta, Artemisia, radicibus Aristolochiæ rotundæ, seu aliis herbis uterinis, & sic tum sanguis iners movetur; tum tertio determinatio requiritur, quæ fit, si ægra sedeat in balneo seu addito paululum salis usque ad lumbos, & tum pedes fricantur pannis laneis siccis & circa plenilunium venæ sectio instituatur, sic facis, ut vasa inferius plus laxentur sive horum resistentia a sanguine fluxuro supererit, & venis repletis major sanguinis copia eo versus ruat tum ordinario hoc tempore si detur magnus potus, vel salia volatilia menses fluunt; hinc mucoso sublato, & liquidis deficientibus bonis restitutis & inertia in motum restituta, determinatur sanguis ad uterum.

2. Quæritur, an venæ sectio instituenda est? vidi perfimum inde successum, quia Plethora non aderat, hinc hoc modo tolleretur pauxillum illud sanguinis, quod supereft, humor remanens tum non amplius est plethoricus sed Cacochymicus, hinc tum v-

K 3

næ

næ sectio est pessima, sed si virgo adhuc fere plethorica sit, tum mittatur sanguis in pede.

3. Aloe, Myrrha, Ammoniacum, Sagapenum, Galbanum, Opopanax, Asa Fætida, Bdellium, radices Bryoniae, Jalappæ, Colocynthis sunt optimæ purgantia. Denique huc conducunt omnes sales fixi tam simpliciter quam composti, uti sal Absinthii, stipitum Fabatum, Artemisiae, sal regeneratus Sennerti, Tartarus Vitriolatus; salia volatilia alcalina, uti sales volatiles oleofi, spiritus Cornu Cervi, urinæ & caute adhibenda; omnes sapones qualescumque fuerint, uti mel, oxymel, sapo venetus &c. qui cum præcedentibus conjuncti, mirum præstabunt effectum, ex. gr.

R. Gumm. Galbani

— Ammoniac.

— Opopanax.

Sapon. Venet. ana 3j

M. F. Pilulæ singulæ gr. IV.

Capiat ægra unam omni bihorio diei superbibendo, cochleare unum sequentis mixturæ ex. gr. Salis Polychresti dragmam unam in Melissæ uncis quatuor dissoluti similisque salis fixi. Digestio in primis viis adjuvanda est, primo his, quæ ventriculum & intestina roboran, qualia sunt omnia adstringentia, & aromatica stomachica proprie dicta, ut Cortex Peruvianus, Tamarisci, cortex & radix Capparidis Magellanicus, Aurantiorum, radix Helenii, Galangæ, Zedoariæ, Zingiberis, semina Fœniculi dulcis, Coriandri, milva Cydoniorum, &c. ex quibus variæ formulæ pro unius cuiusque lubitu adaptari poterunt;

his

his annumerabitur Elixir Proprietatis.

4. Emmenagogæ sunt, quæ aperiunt & sanguinem movent, ut fatus aquæ, balnea, quæ movent, uti & acria aromatica.

5. Emplastris v. g. de Galbano, Afa Fætida, Labdano, Cumino ad pedes vel inguina applicatis, quæ optime sanguinem attrahunt vel ventre infimo unguento Nervino, Martiato, de Arthanita &c. illito; balneis ad umbilicum usque determinatis, hac enim ratione vasæ superiora à frigore constricta laxatis inferioribus sanguinem majori vi ad uterus protrudunt. Suffumigiis ex Succiro, Afa Fætida, Myrrha, Baccis Juniperi, scoriis Reguli Antimonii &c. in matricem receptis; injectionibus ex herbis emollientibus & detergentibus, foliis nempe Parietariae, Mercurialis, floribus Chamomillæ &c. hydromelle vel fero lactis decoctis; syringa uterina in ulum vocatis Croco, Myrræ, gummi fætidis, additis foliis Sabinæ, & mucilagine gummi Tragacanthi in formam pef-
fiorum redactis, filo foras pendulo alligatis, ut extrahi queant, in uterus caute protrusis, nisi innata virginum pudicitia eam præscribere vetat.

6. Post laxationes & balnea, vasæ sunt nimis laxata & labefacta, hinc roborantia conducunt; hinc chalybs quoque summum est medicamentum in his, quæ acido abundantes Pica laborant, de quibus præsertim si sequenti modo præscribatur ex. g.

R. Limat. Chalybis probe

triti

3ij

Cortic. Peruvian.

33

Extract. Rhei

3j

K 4

M.F.

M. F. Pilukæ
fingulæ gr. V.

Cipiat unam omni bihorio, superbibendo vina Absinthitis vel Helenitis cochleare unum vel alterum, licet tamen piæ fraudes, dum res appetendæ amaris inunguntur, vel aliis narrationibus adversæ redduntur, minime sunt negligendæ.

§. 1276. Hinc primario sciendum est, an morbus pertineat ad virginem, tum si ut alius morbus tractetur, pessundatur ægra, si non sit morbus virgineus, & ita tractetur, virgo necatur, hinc ad quatuor signa superius recitata, quæ docent, an sit morbus virgineus, probe attendendum.

Morbi Gravidarum.

§. 1277. Fæminæ lœduntur vel in functionibus, quæ ipsis cum viris communes sunt, vel in iis, quæ fæminis adsunt. Ex posterioribus sunt Partheniacæ, de quibus optime scripserunt sedici, sed id habuerunt erroris, quod multos descripserunt morbos viris communes, non solum illos, qui tantum ex dictis prioribus capitibus pendent, de his actum est; secunda classis est, morbi gravidarum, ibi iterum est distinguendum scilicet gravidarum morbi tantum vocantur, qui inde pendent, quod mulieres sint gravidæ, & qui proinde ex sola graviditate oriuntur, sed hic erraverunt scriptores morborum gravidarum, eum morbis virorum & virginum confundentes.

§. 1278.

§. 1278. Nemini latet, virginibus quatuordecimum annum circiter in his regionibus attingentibus prima vice prodire menstrua, quod tamen variat, prout hæc vel illa serius vel ocyus ἀνυψώ adepta sit; cum enim tunc corpus ulterius augeri nequeat, vaseaque omnia eum possideant statum, ut ulteriori augmento, non opus habeant, & tamen vis ventriculi & viscerum χυλοποιητικῶν, & αἱματοποιητικῶν de die in diem adcrescat, eadem saltem, si non major sanguinis copia elaboratur, qua adaucta, requiritur locus, ut hospitium sumat. Nullus in toto corpore aptior est, quam uterus, hæret enim in loco libero, pelvi nempe, in inferiori parte abdominis, si ita dicere fas sit, ubi à nullis muscularis vicinis premitur; instructus est vas innumeris serpentino ductu prorepentibus; quæ ortum debent a vasis hypogastricis & spermaticis arteriosis, unum quodque vas arteriosum duplex vas venosum habet concomitans; unde cum vas venosum per se parum valeat sanguinem propellere & venæ uteri valvulis careant & vis illata arterias serpentino ductu prorepentes, maxime diminuta sit, non potest non, quin hicce loci patiatur maximam resistentiam, unde venæ extenduntur, siveque in majori quantitate colligitur sanguis. Hinc omnino facit amplior pelvis cavitas fæminis, consule namque Sceleta, hoc primarium tibi exhibet signum, utrum maris sit, vel fæminæ, consule iterum vivam imaginem, invenies capacitatem hypogastricæ & lumbaris regionis majorem in fæminis quam viris, optime hoc notarunt ab omni tempore Apelleæ artis Filii; nam ad utriusque sexus nudam perfectam

K 5

ima-

imaginem depingendam, in Venere Græca sumunt partes superiores ad duas partes vero hypogastricæ & lumbaris Regionis ad tres, contra in Hercule. Ex dictis nunc patuit, quod si major copia conficiatur; hicce locus aptissimus fit ad eam capiendam, verum & sanguinem huc majori copia ferri, paucis probabo: observavit nempe *Clarissimus Pitca-
nius*, Aortam descendenter respectu adscendenis, majorem habere proportionem in fœminis quam in viris, & contra in viris Aortam adscendentem, respectu descendenter, majorem habere proportionem quam in fœminis, unde pergit his verbis: *Hinc maribus major separa-
tur dato tempore copia spirituum animalium &c.
deinde hinc sequitur necessario majorem molem
sanguinis ad inferiorem ventrem ferri in fœmina;
quam in mare, quem in finem docebit Freynd
evidentissime, eo utique naturæ consilio, ut
non modo ad musculos excludendo fœtui inservientes,
sed ad uterum etiam, in quo fœvetur, & enutri-
tur fœtus major sanguinis copia deferretur, quæ
quidem vasorum multitudo facit, ut non aliud
quemvis, nisi per uterum sibi exitum querant
menses. Hæcce nunc si vera, uti sunt verissima,
conitat sanguinem superfluum in muliere, ad
~~αὐτην~~ perductum, accumulari & colligi in vasis
uterinis, cum nunc hæc aaccumulatio duraverit
per mensem, gravitate & continua pressio-
ne ita dilatentur oscula vasorum, tam in
utero, quam ejus vagina potentia, ut supe-
rata resistentia sanguinem transmittant primo i-
nitio quidem cum impetu, dein vero lentic-
tri & moderatori motu tamdiu excernitur, do-
nec plethora imminuta sit, unde nimia illa pre-
sione*

sione sublata; vasa cum servent elasticitatem, sese iterum contrahunt, hoc si factum sit, iterum de novo aggeritur sanguis usque adeo, ut eadem ac ante sanguinis copia adsit, & de novo eadem ac ante efficiat, multo tamen minori cum dolore, cum viæ sese jam ad sanguinem transco-lendum accommodarunt. Tempus consuetum est unius mensis Lunaris, unde nomen; typus vero maxime variat in hac vel illa, prout plus minusve sit plethorica, hincque & in hac vel illa diutius vel brevius fluunt, in eadem vero fæmina si nullum commiserit vitium in rebus sex non naturalibus, bonique sit habitus, consueto die & hora recurrent, certo plane arguento per omne id tempus omnia viscera optime suo fungi munere, minimum vero vitium, si tantum alicujus sit momenti, in causa est, ut oxyus vel tardius provocentur, vel si majus fuerit plane retineantur. Tria ex hisce sequuntur Corollaria primo nullum dari fermentum efficiens evacuationem mensium, se-cundo neque Luna procreat mensium fluxum. Tertio sanguinem menstruum non esse ve-nenatum, sed potius esse instar sanguinis vi-ctimæ. Menstrua vero non fiunt in grida, ubi menses retinentur, hoc inde fieri pro comperto habeo, quod licet eadem & chyli & san-guinis copia elaboretur, idemque detur locus, ubi colligitur, tamen aliquid, licet parum, à foetu consumatur, & pro secundinis impen-datur, hac enim plus incrementi capiunt pri-mis mensibus, quam ipse factus, consumptio hæc augetur de die in diem, ita ut pri-mo mense pressio & arietatio in vasa se deplere conserua, non ita enim animadvertisse; copia enim non erit tanta, ac si non fuisset grida tamen,

tamen ; quando prima vice fluere debent, si non est imprægnata, quosdam patitur dolores in locis consuetis, nec mirum ; omnis enim sanguis nondum à fœtu consumitur, unde, quædam quidem arietatio in hæcce vasa, verum non tanta, ut capax sit molem illam, id est, elasticitatem vasorum superare, & per consequens, sanguinem per illa loca expellere. Sed ulterius prosequamur gravidam usque in secundum à conceptu mensem, videbimus eam conqueri de dolore immani, & lancinante circa easdem partes, non mirum revera, cum jam major sanguinis copia sit collecta, & foetus tamen paucō indigeat alimento : hinc cum ita minores existunt, tanta, si non major sanguinis copia erit collecta, quam quidem primo mense, si non fuisset grava ; expressione foret eadem verum, prævida natura duce, portio quædam ad placentam pellitur, cum vero & omnis sanguis ob tenetum fœtum & vasa non satis ampla ibi nondum contineri queat, portio alia reiterat arietationes & pressiones in vasa se deplere consueta ; hæc vero non sunt tantæ, ut omnium elasticitatem superent ; minorum vero quorundam utpote minus resistentium superatur elasticitas, unde hæc vascula, quasdam paucas guttas transcolant, certo plane argumento, quod plethora adsit, verum quæ vis allata jam ad dimidium ad minimum diminuta : omnis enim sanguis qui fertur ad vasa excernentia, non valet superare resistentiam. Porro tertio mense elapsō, non tanta fit pressio vel arietatio, unde tum non ita frequentes fiunt abortus, vasa namque interi, tum plus se accommodarunt ad omnem.

nem sanguinem accipiendum, & in bonum foetus conservandum, qui hoc tempore liberaliori indiget alimento, quo enim foetus plus increscit, quo uterum plus distendit, quo uterus plus distenditur, quo plus accrescit in mole, & quo omnia vasa fiunt ampliora.

§. 1279. Non nullæ mulieres si conceperint, habent genus nervosum adeo facile irritabile, ut mox cum conceperint, tum à motu isto in animi deliquium, convulsiones &c. incident.

§. 1280. Omnes hi morbi tantum oriuntur, quia nimia sanguinis copia retinetur, & ausim dicere me hos morbos certo sublaturum venæ sectione.

Nausea. Est inanis vomendi conatus cum quodam horrore; hæc agnoscit pro causa proxima leviorem faucium, æsophagi, ventriculi ut & muscularum abdominalium convulsionem; causa remota invenitur in sanguine aucto & mutato, aucta quatenus vasa sanguinea nimis repleta nervos premunt, unde iter spiritibus præcluditur, & his non influentibus in musculares fibras producitur convulsio.

Vomitus. Est invita & violenta contentorum in ventriculo & intestinis per os rejectio, hæc pro causa proxima admittit convolutionem earundem partium, ut & diaphragmatis & intestinalium; sanguis hic auctus vel mutatus iterum suam ludit scenam; cum enim sanguinis copia fuerit adaucta, ita obfidentur latera vasorum ventriculi, ut distendantur, unde fibræ nerveæ à se invicem recedere coguntur; cum nunc omnis disten-

sio nervi efficiat dolorem, & omnis alicujus momenti dolor efficiat convulsivam contractionem, sequitur exin facile, quod hinc oritur convulsio fibrarum muscularium ventriculi, & hinc cæterarum partium: sic & ab altera causa oritur convulsio; primo si sanguis fuerit reductus in eum statum, ut per stagnationem & moram viscidus & lentus fuerit factus; unde iterum minima ventriculi vasa permeare non potest, hincque facit ob compressionem nervorum vicinorum convolutionem, præprimis id patet, si secundo mecum consideras ventriculum & diaphragma iisdem vasis & nervis donari, hinc si nervi ventriculi premantur, nervi diaphragmatis, quod ab ea parte, ubi ventriculo incumbit, mere est nervosum, ita in consensum trahuntur, ut fiat convulsio & per consequens vomitus, tertio cum jam vidimus, quod digestio primis mensibus non bene procedat, hinc sine dubio quædam particulæ crudæ remanebunt in ventriculo, quæ ibi acredinem quandam acquirunt, quæ pro assumptis variat, acredo tamen hæcce præprimis observatur acida, unde iterum ob irritationem & inclavationem spicularum acrum in partes nervosas oritur convulsio & vomitus; nihil enim frequentius, quam quod fæminas conqueri audiamus de acido, & quod evomunt, acerrimum acidum redolet; ab hac causa oriri iterum ex juvantibus patet, cum aromata, salia spirituosa volatilia ut & terræ quædam absorbentes his ita profundunt; quarto fit etiam vomitus ea de causa, quod cum uterus de die in diem extenditur & adscendit in abdominis cavum, hinc ita premuntur viscera abdominalia, ut motus peristalticus fiat inversus, sicque etiam.

etiam producatur vomitus, quem hanc ob causam observatum video à Mauriceau, qui notavit enormem vomitum ob ingentem foetum $8\frac{1}{2}$ gestationis mense, eumque per sex vel septem dies durasse.

Prostratus appetitus. Est a cibo & potu abstinentia cum nausea, verum & definitur, quod sit fastidium ab his illisve cibis, ita ut non semper integrum indicet inediam. Primo sit ea de causa, quod sufficiens ad secernendos spiritus sanguinis copia non feratur ad cerebrum & cerebellum, unde minor spirituum confectio, hinc minor spirituum influxus in ventriculum, unde sensus famis non excitatur; sensum famis hinc dependere nemo dubitat: hinc me converto ad alteram causam, cum etiam satis prolixe exposui sanguinis visciditatem, patet, licet sanguis sufficiens feratur versus cor, & cor, quod tamen hic sanguis non aptus sit ad spiritus secernendos, cum primo praevisciditate non poterit intrare minimos canales & secundo cum majora ita distendantur, ut minora premantur, unde iter spirituum intercipitur. Tertio & eadem visciditas ita obsidebit latera ventriculi, ut licet aliqui spiritus influant, illi membranam villosam stimulare seu ad famem excitare nequeant, praeterquam quod & ipsa oscula, per quae & liquor gastricus & spiritus influunt, hic occlusa sunt, unde quibusdam forsan apertis, quaedam fiat appetentia, verum tam parva, ut ipsae nesciant, an quid appetere velint nec ne; quarto huc accedit, quod, cum minor fiat sanguinis consumptio, yasa sint maxime repleta, unde diutius sine cibo subsistere possunt, foetus namque parum trahit, perspiratio maxime labefactata est,

qu d

quod patet ex gravitate & torpore, hinc non tam saepe appetunt, & si quid tale plerumque, quod parum, chyli continet, & magno digestionis molimine non eget, sic enim plerumque per-
gunt usque ad tertium quartumve mensem, quo tempore sensim appetitus redit, imo tandem ita adaugetur, ut saepius de die aliquid sumere cog-
antur. Hic vero aliquis mihi objicere posset, cur appetitus ulterioribus mensibus magis viget, cum tamen uterus impedit, ne musculi abdominis in respiratione premant intestina, unde chylus adigitur in lactea, hoc enim requiritur, & cum Cachexia haec hoc tempore graviditatis superari nequit per medicamenta, cum maxime alterantia & evacuantia requirantur, quae hic maxime nocent? Sed respondeo primis mensibus non viget ob dictas causas, ulterioribus vero redit non solum, quia fetus indiget pleniori viatu, nam hoc solum non sufficit, hoc enim nil facit ad robur vasorum & viscerum, hinc nisi quid esset, unde viscera *χυλοποιήτικα* roborarentur, unde chyli hincque sanguinis confectione adaugeretur, praे penuria moreretur fetus, hinc hoc tempore uterus distentus muscularum abdominalis munere fungitur, adscendit namque ita, ut ultimis mensibus ad trium digitorum circiter latitudinem, supra umbilicum emineat, hincque occupet spatium, ubi in statu non gravo intestina jacebant, inter uterus nunc & diaphragma omnia intestina contineri nequeunt, unde sub utero redundunt, hincque uterus incumbens non solum ob pondus, verum & ob motum factus, fungitur munere muscularum abdominalium, qui tamen huc attribuunt omne quod possunt, unde

unde cum in arcum quasi distentæ sint fibræ musculares abdominis, sese in minus spatum contrahere conantur, quem motum tunc communicant utero isque iterum intestinis unde intestina continuo quasi fricantur, unde majus robur acquirunt, hinc nisi ventriculus nimis impletatur cibis, optime peragitur chylificatio, unde pluries de die aliquid sumere convenit, si vero maxime sit distentus & plurimum simul ingurgitant, maxime premitur & à diaphragmate & ab utero, & à reliquis visceribus, ut motus fiat inversus unde nausea, & præprimis vomitus, unde & tum ructus, & flatus fiunt frequentes; si ut dixi vero modice & saepius assumant, optima sit digestio, motus peristalticus augetur, omne quod liquido in chymo superest pondere & motu emulgetur & in lactea adigitur, unde ventriculo vacuo, latera ejus, quia ubique premuntur, sensum famis percipiunt, siveque appetentia adaugetur, & hæcce fiunt non obstante Cachexia, quod tamen contrarium videamus in iis, quæ sola suppressione mensum laborant, ubi appetitus continuo minuitur; verum quomodo gravidæ ab hac Cachexia liberantur? non liberantur tempore graviditatis, verum aliquando novo chylo & sanguine levatur, ne in pejus ruat; postquam vero mulier enixa est foetum, ubi lochia rite fluxerunt, sponte curatur, hincque videmus, critica quasi evacuatione hac bene peracta, fæminas aliquando salubriores existere, quam ante graviditatem; si vero non bene peracta fuit lochiorum evacuatio, per multum temporis, itmo aliquando per totam vitam languent, & facilime in hujus illiusve partis quinimo totius corporis Hydropein incidunt.

Animi

Animi deliquium est pulsus respirationis & vi-
 rium labefactatio ut & sensum omnium immi-
 nutio. Notum est, ut maneat vita sanguinem
 debere fluere in cor, per cor, & ex corde;
 simulac motus cordis incipit minui, vita mi-
 nuitur; motus cordis minuitur triplicem ob cau-
 sam, vel quia venæ non adferunt sanguinem,
 vel quia arteriæ coronariæ non accipiunt sangu-
 nem, vel quia spiritus non influunt in cor.
 Quomodo animi deliquium hic posset oriri à
 causa, quod venæ non adferant sanguinem,
 cum tamen in præcedentibus abunde demonstra-
 vi plethoram adesse, multis forsitan paradoxum
 videbitur, cum revera nihil miri nec falsi in se
 contineat, en considera quæso mecum primo
 animi deliquium præprimis fieri in molli & te-
 nera corporis structura præditis foeminis, vira-
 gines enim, rusticæ & laboriosæ raro de eo
 conqueruntur; secundo, quod potissimum
 fiunt tunc temporis, quando ventriculus va-
 cuus sit, quod rarissime fieri puto, verum
 tum temporis vacuum voco, quando ingesti
 cibi & potus eam mutationem passi sunt, ut
 in chylum conversi, per lactea trajecti, san-
 guini in subclavia sinistra fuerunt astuti, hoc-
 que plerumque fit post septem vel octo horas
 ab assumpto cibo; potius nunc in gravidis, ubi
 per demonstrata patuit viscera tam *χυλοποιήτια*
 quam *αιματοποιήτια* labefactata esse duodecim
 vel quatuordecim ab assumpto cibo horas exi-
 gi, ut omnis cibus sit concoctus, in chy-
 lum transversus & sanguini admistus, inven-
 nies illud esse tempus matutinum, cum non
 nisi vesperi præcedenti aliquid in coena af-
 sumperunt; de die enim non ita frequens
 obser-

observatur animi deliquium , quando sepius aliquid cibi assumere coguntur & cum quatuor ab assumpto cibo horis perspiratio minime procedat , non ita dispenditur , noctu vero optime peragitur , videatur *Santorius* qui enumeravit quot libræ primis horis , & quot à quinta usque ad duodecimam h^h materiæ perspirabilis exhalent , ubi visuri sitis quam modica copia a duodecima ad sextam decimam horam exhalat , quantum dispendium patiuntur tempore nocturno , exinde patet ; mane surgentes nausea & animi deliquio infestantur ; cum nunc abundans sanguis , & quidem viscidus adsit , illa parva portio ingensorum non erit sufficiens , ut totum sanguinem mutet in bonum , hinc & eundem ac jam præsens induit statum , cum nunc nihil adsit , quod sanguinis motum per se augere potest ex vasis uterinis , nisi parva viscera corde allata , ea que omnem illam molem non valeat propellere versus cor , sequitur quod minori , quam par est , circulatione fertur ad cor , unde corde non recipiente sanguinem , eum propellere non poterit , hinc & arteriæ coronariæ ita distenduntur , hinc & arteriæ carotides & vertebrales destituuntur suo sanguine , unde copia sufficiens ad secernendos spiritus non fertur ad cerebrum & cerebellum , unde minor spirituum secretio , unde minor spirituum influxus in cor , unde actio cordis minor , id est , vita incipit deficere ; Taceo nunc , quod præ lentiori illo motu facillime quædam polyposæ concretiones oriri possint , unde cordis ventriculi ita obdidentur , ut hinc circulatio non modo minuatur , verum pro tempore penitus quasi ceslat , ita ut nullus

nullus animadvertisatur pulsus , & tandem se-
quatur æternum animi deliquium , id est , mors.
Hæc omnia probantur unico illo argumento ,
quod à nullo remedio melius hoc malum debel-
latur , quam à levi aliquo aromatico , quod
circulum sanguinis iterum obliquo modo auget ,
ut copia iterum suppeditetur cordi , unde ite-
rum cerebrum & cerebellum accipient , unde
spiritus gignant , sic enim vinum Hippocra-
ticum , aliudve aromatizatum , uti & sal vo-
latile oleosum Sylvii cum paoco vino datum ,
cæteraque ejus generis tam cito superant hoc
malum.

Vertigo dicitur , cum circumrotari videantur
objecta externa , simul cum membrorum vacil-
latione. Hæc pro causa agnoscit plethoram , cum
nunc sanguis abundat etiam vasa , membranam
nervi optici & nervum ipsum perreptantia majo-
rem accipient sanguinis copiam , ex nervo opti-
co nunc fit tenuis tunica retina , vasa hinc hic lo-
ci sunt tenuissima , unde omnium facillime ob-
structionem patiuntur , unde sequitur , cum
tunica retina sit primarium visus organum , quod
radii , ab objectis emissi , incidentes in loca jam
obstructa , non videntur perfecte , verum cum o-
culus continuo moveatur , & in circulum rotetur ,
videntur nobis objecta externa rotari , obstruc-
tionem hanc facilitat sanguinis lensor , & sanguinem
huc majori copia ferri , manifestat ipsa vertigo ,
accidens eo tempore , ubi corpus anteriora ver-
sus flectitur , uti id plerumque in plethoricis ani-
madvertisimus , sunt enim ut plurimum vertiginosi
& proclives in Apoplexiā , adde his , quod
itidem visus turbatur ob irregularem spirituum
influxum.

Dolores

Dolores stomachi &c. Cum ex uno eodemque fonte originem ducant, eos simul tractare decrevi, differunt etenim non nisi respectu loci, nervi enim oriuntur à pari vago, qui vero ad uterum tendunt, ex lumbis ramos accipiunt, hinc uno loco nervus, si compressus sit, facile per consensum afficitur alio loco, sic, v. g. dolores renum facile pertingunt ad vesicam; verum dolores stomachi frequentes sunt in gravidis, quod testatur *Forelius*, sic è sanguinis copia oriri posse dolorem stomachi docet *Fernelius*; uti hic loci dolores oriri possunt præ copia aucta, sic etiam à qualitate mutata, & à pondere vel nimio motu fœtus, quod puto esse evidentissimum.

Anæsthesia. Causam agnoscit sanguinis quantitatēm auctam & mutatam; cum enim in gravidis menses deficiunt, nullaque alia augeatur evacuatio, sequitur, quod Plethora adsit, qua, prout vasa uterina plus minus repleta sunt, cætera etiam vasa plus minus replebuntur, imo forsan major copia fertur ad cor dextrum, hinc per arteriam pulmonalem, ubi ad angustias pervenerit, cum ex prægressis, satis fuse demonstratum sit, sanguinem etiam qualitate peccare, ibi plus renititur, cum ibi renixum patiatur, quandam licet levem obstrucionem brevi pariet, hinc vesiculæ aëree, quarum membranæ ex arteriis & venis constant, comprimuntur, seque expandi non patiuntur, ex figura sphæroidea non in sphæricam mutantur, quod tamen requiritur, ut respiratio rite procedat; præterea cum idem lentescens sanguis feratur per musculos intercostales, cæterosque respirationi inservientes, hinc

hinc & ibi sicutur pro tempore, id est æquabili circulatione non transmittitur, illo tempore illi musculi, qui dilatando thoracem inserviunt, non poterunt suo perfungi munere, unde thorax non ampliatur, pulmo non expanditur, hincque sufficiens aëris portio non intromittitur: novimus enim, ut actio muscularum fiat, requiri & spirituum animalium & sanguinis arteriosi influxum regularem, qui hic deficit, spirituum enim iter impeditur, & sanguis viscidior obstruit minora vaia, quod ulterius probatur sequenti, anhelationem nunquam, rarissime saltem fieri dum quietescant, verum dum se plus solito moveant, unde tum circulus adaugetur, tum majori vi appellit ad valorum fines, ubi præ lentore non ita transire potest, unde tum anhelatio; tandem si nos vertamus ad cerebrum, possunt & ibi in minimis fieri obstrunctiones præ quantitate vel qualitate, hinc compressiones ad initia tabularum nervosorum, unde iter spiritibus præcluditur.

Dyspnœa. Ut parum in definitione, sic & in causis parum ab anhelatione differt, easdem plane agnoscit causas; quibus poteris addere, quod uterus jam extensus affurgit in abdominis cavum, prout fœtus plus minus increscit, hinc omnia contenta abdominalia premuntur sursum, unde magna resistentia oritur diaphragmati, quod hinc in inspiratione eo usque cedere non potest in abdomen, ut cavitas thoracis augeatur, hinc pulmo non expanditur ad majorem aëris copiam hauriendam, unde tum anxietas, dyspnœa, adde insuper hisce, pectus mulierum esse magis plenum & depresso cartilagineisque costarum sternum in viris, esse aerea in sexu sequiori.